383.554.602 359.689.896

Passivo

292 Provisões para riscos e encargos 2.640.596 2.530.656

Dívidas a terceiros - Médio e longo prazo

231/9 Empréstimos obtidos 42.307.847 44.652.596

Dívidas a terceiros - Curto prazo

231 Empréstimos obtidos 8.500.000 8.000.000

269 Adiantamentos por conta de vendas 14.009 674.382

221 Fornecedores, c/c 9.534.983 8.312.039

228 Fornecedores - Facturas em recepção e conferência 12.813.739 12.150.097

261 Fornecedores de imobilizado 11.190.292 13.921.134

24 Estado e outros entes públicos 726.647 726.428

262+263+267+268 Outros credores 4.322.980 6.124.311

265 Operações de Tesouraria 102.049 166.208

47.204.701 50.074.598

Acréscimos e diferimentos

273 Acréscimos de custos 3.894.765 2.519.454

274 Proveitos diferidos 13.780.373 14.017.873

17.675.138 16.537.327

Total do Passivo e Capital Próprio 493.382.884 473.485.073

34

Relatório de Execução Orçamental | DMAG | DFP | DPCO |

Demonstração de Resultados

Na Demonstração de resultados de maio de
2014, verifica-se que o Resultado Líquido no fim
do mês de maio de 2014 é superior ao do exer-
cício anterior em € 6.892.438.

Contas DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 31-05-2014 31-05-2013 D no ano

Custos e Perdas

61 Mercadorias 105.533 72.348 45,9%

62 Fornecimentos e serviços externos 14.004.391 14.065.295 (0,4%)

63 Transf. Subs. correntes concedidos e prest. sociais 4.626.533 7.226.022 (36,0%)

64 Custos com o pessoal 11.933.333 11.893.645 0,3%

65 Outros custos e perdas operacionais 22.686 5.979 279,4%

66 Amortizações do exercício 3.267.993 3.626.941 (9,9%)

67 Provisões do exercício 0 0 0,0%

(A) 33.960.468 36.890.229 (7,9%)

68 Custos e perdas financeiras 267.328 249.802 7,0%

(C) 34.227.796 37.140.031 (7,8%)

69 Custos e perdas extraordinárias 2.248.741 4.211.640 (46,6%)

(E) 36.476.536 41.351.671 (11,8%)

88 Resultado líquido do exercício 9.961.137 3.068.699 224,6%

46.437.674 44.420.370 4,5%

Proveitos e Ganhos

71 Vendas e prestações de serviços: 161.871 309.737 (47,7%)

72 Impostos e taxas 35.010.700 31.374.302 11,6%

73 Proveitos suplementares 145.195 91.696 58,3%

74 Transferências e subsídios obtidos 6.485.763 6.743.695 (3,8%)

(B) 41.803.528 38.519.430 8,5%

78 Proveitos e ganhos financeiros 2.705.290 2.762.619 (2,1%)

(D) 44.508.818 41.282.049 7,8%

79 Proveitos e ganhos extraordinários 1.928.856 3.138.321 (38,5%)

(F) 46.437.674 44.420.370 4,5%

Resumo:

Resultados Operacionais: (B)-(A) 7.843.060 1.629.201 381,4%

Resultados Financeiros: (D-B)-(C-A) 2.437.962 2.512.817 (3,0%)

Resultados Correntes: (D)-(C) 10.281.022 4.142.018 148,2%

Resultados Líquidos do Exercício (F)-(E) 9.961.137 3.068.699 224,6%

35

Relatório de Execução Orçamental | DMAG | DFP | DPCO |

Contas DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 31-05-2014 Estrutura 31-05-2013 Estrutura

Custos e Perdas 36.476.536 100,0% 41.351.671 100,0%

61 Mercadorias 105.533 0,3% 72.348 0,2%

62 Fornecimentos e serviços externos 14.004.391 38,4% 14.065.295 34,0%

63 Transf. Subs. correntes concedidos e prest. sociais 4.626.533 12,7% 7.226.022 17,5%

64 Custos com o pessoal 11.933.333 32,7% 11.893.645 28,8%

65 Outros custos e perdas operacionais 22.686 0,1% 5.979 0,0%

66 Amortizações do exercício 3.267.993 9,0% 3.626.941 8,8%

67 Provisões do exercício 0 0,0% 0 0,0%

68 Custos e perdas financeiras 267.328 0,7% 249.802 0,6%

69 Custos e perdas extraordinárias 2.248.741 6,2% 4.211.640 10,2%

Proveitos e Ganhos 46.437.674 100,0% 44.420.370 100,0%

71 Vendas e prestações de serviços: 161.871 0,3% 309.737 0,7%

72 Impostos e taxas 35.010.700 75,4% 31.374.302 70,6%

73 Proveitos suplementares 145.195 0,3% 91.696 0,2%

74 Transferências e subsídios obtidos 6.485.763 14,0% 6.743.695 15,2%

76 Outros proveitos e ganhos operacionais 0 0,0% 0 0,0%

78 Proveitos e ganhos financeiros 2.705.290 5,8% 2.762.619 6,2%

79 Proveitos e ganhos extraordinários 1.928.856 4,2% 3.138.321 7,1%

36

Relatório de Execução Orçamental | DMAG | DFP | DPCO |

Indicadores Económico Financeiros

Indicador Rácio maio 2013 maio 2014

Peso das despesas com pessoal nas despesas
totais

Despesas com pessoal (pagas) / Despesas totais (pagas) 22,18% 20,26%

Arrecadação de impostos e taxas, por habitante Impostos e taxas cobradas / Nº habitantes 173,46 208,90

Grau de execução da receita 28,20% 36,46%

Despesas de Investimento Despesas de Investimento / Despesas Totais 11,73% 12,22%

Investimentos (incluindo as transferências de
capital), por habitante nos dois últimos anos

(Aquisições de bens de capital (cap 07) + Transferências de
capital) / Nº habitantes

39,38 41,98

Dívidas a terceiros por habitante Dívidas totais a pagar / Nº habitantes 433,02 457,97

Liquidez imediata Disponibilidades / Passivo Circulante 0,04 0,09

Endividamento líquido por habitante
(Dívidas totais a pagar - (Dívidas a receber +

Disponibilidades + Títulos negociáveis)) / Nº habitantes
423,32 385,08

Grau de Dependência dos Empréstimos
Empréstimos de curto, médio e longo prazo / Activo

liquido
0,11 0,10

Cobertura dos encargos financeiros Resultados operacionais / Encargos financeiros 6,52 29,34

Cobertura serviço da dívida Resultados operacionais / Serviço da dívida 1,47 5,94

Capacidade de endividamento de médio e longo
prazo

Dividas a terceiros médio e longo prazo / Capitais
permanentes

0,11 0,10

Prazo médio Pagamentos (em dias)   a) 72 95

a) PMP calculado de acordo com a fórmula publicada no Despacho 9870/2009, de 13 de Abril, publicado no DR nº. 71, 2º Série Parte C.
O prazo médio de pagamentos baixou em relação aos meses anteriores pois foi efetuada uma retificação nos valores da fórmula aplicada.